



ACTA Nº. 142

-----Ao Vigésimo oitavo dia do mês de Junho de dois mil e dezasseis, reuniram-se no Edifício da Junta de Freguesia de Quarteira pelas vinte e uma hora e meia, o Presidente – Sr. Telmo Manuel Machado Pinto, o Secretário - Sr. Eduardo Manuel Graça Amador, o Tesoureiro - Sr. Jorge Manuel Domingues Guerreiro e os Vogais – Sr.ª Sónia Alexandra dos Santos Neves e o Sr. David Jorge Costa Pimentel. Devido a conflito de agenda do Presidente a reunião foi realizada terça-feira e como coincidia com o desfile de encerramento das marchas populares de Quarteira, esta reunião foi antecipada para as 20h00. -----

Ponto Um - O Executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, adjudicar a proposta da empresa SIR de Rui Miguel Abreu de Sousa Pinto, NIF 196 376 475, para efetuar serviços de rondas técnicas de fiscalização na área geográfica da freguesia, no período de 1 de Julho a 30 de Setembro de 2016.-----

Ponto Dois - O Executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, convidar para a obra de "Remodelação do Armazém do Carnaval incluindo reforço da estrutura, acabamentos e pavimento", a empresa "Helder & Almeida, Lda.", pelo valor base de 12.600,00€ + I.V.A., conforme procedimento de Ajuste Direto de empreitada n.º 11/2016. Se a proposta do empreiteiro se enquadrar dentro de todos os parâmetros legais e do caderno de encargos, delibera por unanimidade o executivo que a obra será adjudicada dentro dos prazos legais.-----

Ponto Três - O Executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, convidar para o serviço de "Alteração de quiosques da feira de Verão no jardim dos Bombeiros e no jardim Filipe Jonas em Quarteira", a empresa "RitualDirecto, unipessoal, Lda.", pelo valor base de 12.000,00€ + I.V.A., conforme procedimento de Ajuste Direto n.º 13/2016. Se a proposta se enquadrar dentro de todos os parâmetros legais e do caderno de encargos, delibera por unanimidade o executivo que será adjudicada dentro dos prazos legais.-----

Ponto Quatro - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, proceder à 2ª alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, conforme tabela em anexo.-----

Ponto Cinco - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, proceder à 3ª alteração ao Orçamento de Despesa, conforme tabela em anexo.-----

Ponto Seis - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, deferir o pedido da **Existir** – Associação para a Intervenção e Reabilitação de Populações Deficientes e Desfavorecidas uma Instituição Particular de Solidariedade Social sem fins lucrativos, e disponibilizar um subsídio no montante de 250,00€ para apoio ao projeto Colónias de Férias desenvolvido pela Instituição ⁽¹⁾.-----



Ponto Sete - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 23,71€ ao Sr. [redacted] para pagamento de medicação para doença crónica, conforme processo 102/2016⁽¹⁾.

Ponto Oito - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 280€ à Sra. [redacted] para pagamento da renda, conforme processo 103/2016⁽¹⁾.

Ponto Nove - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 40,56€ à Sra. [redacted] para pagamento da fatura da gás, conforme processo 104/2016⁽¹⁾.

Ponto Dez - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 51,30€ ao agregado da Sra. [redacted] para pagamento da fatura do gás, conforme processo 105/2016⁽¹⁾.

Ponto Onze - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 20,48€ ao Sr. [redacted] para pagamento de medicação para doença crónica, conforme processo 106/2016⁽¹⁾.

Ponto Doze - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 42,75€ à Sra. [redacted] para pagamento da fatura da luz, conforme processo 107/2016⁽¹⁾.

----- Nada mais havendo a tratar, deu o Presidente por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os elementos presentes.

O Presidente, _____

O Secretário, _____

O Tesoureiro, _____

O 1º Vogal, _____

O 2º Vogal, _____

(1) No âmbito das competências definidas nas alíneas o), t), u) e v) do nº. 1 do artigo 16 da Lei 75/2013 de 12 de Setembro.

MODIFICAÇÕES DO ORÇAMENTO DA DESPESA

Alteração N.º

3

Cl. Orgânica	Classificação Económica		Despesa					Dotações corrigidas
	Código	Descrição	Dotação Actual	Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Reposições abatidas aos pagamentos		
010000	0201150000	Prémios, condecorações e ofertas	8.000,00	2.000,00	0,00	0,00	10.000,00	
010000	0202180000	Vigilância e segurança	1.000,00	2.000,00	0,00	0,00	3.000,00	
010000	0202200000	Outros trabalhos especializados	14.000,00	5.000,00	0,00	0,00	19.000,00	
010000	0407010300	Instituições Culturais	55.000,00	0,00	6.000,00	0,00	49.000,00	
010000	0407010400	Instituições desportivas	60.000,00	0,00	6.000,00	0,00	54.000,00	
010000	0701150300	Outros Investimentos	100,00	3.000,00	0,00	0,00	3.100,00	
		Total da Cl. Orgânica 010000	1.259.398,10	12.000,00	12.000,00	0,00	1.259.398,10	
		Total	1.259.398,10	12.000,00	12.000,00	0,00	1.259.398,10	

ORGÃO EXECUTIVO

Em 28 de Junho de 2016

ORGÃO DELIBERATIVO



José Manuel Pinheiro

Sónia dos Santos Neves



Modificações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano : 2016

(Unidade: Eur)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Projecto e Acção	Designação	Responsável	Datas		Despesas						Modificação (+/-)			
					Inicio	Fim	2016		2017	2018	2019	Outros				
							Total	Finac. Definido								
							Dot. Actual	Dot. Corrigida	Dot. Actual	Dot. Corrigida	Finac. não Definido					
010000	010000 0701150300	2 8	OUTROS INVESTIMENTOS	EXECUTIVO	01/01/2016	31/12/2016	100,00	3.100,00	100,00	3.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00

ORGÃO DELIBERATIVO

ORGÃO EXECUTIVO
Em 28 de Junho de 2016

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 João Manuel Pinheiro
 Sónia dos Santos Neves

[Handwritten signature]